入試セ事一第 45 号

令和 5 年 7 月 21 日

各 都 道 府 県 教 育 委 員 会 教 育 長
各 指 定 都 市 教 育 委 員 会 教 育 長
各 都 道 府 県 知 事  殿
高等学校を設置する学校設置会社を所轄する構造改革特別区域法
第 12 条第 1 項の認定を受けた地方公共団体の長

独立行政法人大学入試センター理事長

山 口 宏 樹
（ 公 印 省 略 ）

令和 7 年度大学入学者選抜に係る大学入学共通テストについての「説明資料

等の確認」及び「出題教科・科目の出題方法等の訂正」について（依頼）

大学入試センターの業務につきましては，日頃から種々御理解，御協力を賜り厚く

御礼申し上げます。

さて，平成 30 年 3 月に告示された高等学校学習指導要領に対応した令和 7 年度大

学入学者選抜に係る大学入学共通テストについての説明資料について，当センターの

ホームページに掲載いたしましたので，別紙 1 の手順に従って御確認くださいますよ

うお願いします。

また，令和 5 年 6 月 9 日に公表した「令和 7 年度大学入学者選抜に係る大学入学共

通テスト出題教科・科目の出題方法等」に一部訂正があります。訂正箇所につきまし

ては，別紙 2『「令和７年度大学入学者選抜に係る大学入学共通テスト出題教科・科目

の出題方法等」の訂正について』を御確認くださいますようお願いします。

 上記 2 点について，都道府県教育委員会におかれては，所管の高等学校（中等教育

学校，特別支援学校高等部を含む。以下同じ。）及び域内の高等学校を所管する指定都

市を除く市区町村教育委員会に対し，指定都市教育委員会におかれては，所轄の高等

学校に対し，都道府県知事及び構造改革特別区域法第 12 条第 1 項の認定を受けた各

地方公共団体の長におかれては，所轄の高等学校に対し，周知していただくとともに，

説明スライドの閲覧等に当たり，所管の高等学校におけるインターネット環境につい

て，御配慮くださいますようお願いいたします。

 本件担当：大学入試センター 事業第一課
電話 03-3465-8600
電話 03-3468-3311（代表）→音声案内 1 番

1

大学入試センター事業第一課

 説明資料等の公表にあたり，視聴方法等をお知らせいたします。

また，併せて質問の受付及び視聴確認等を行います。

以下の「御利用に当たって」及び次ページ以降の「操作手順」をお読みの上，御利用ください。

御利用に当たって.

１．スライド資料のダウンロード

 「操作手順」の１（p.2）に従ってダウンロードしてください。

２．説明スライド（字幕及び音声付きパワーポイント）の視聴

 「操作手順」の２（p.2）に従って，視聴してください。
なお，動画サイト「YouTube」での公開となります。

３．質問フォームの入力（質問を行う場合のみ）

 説明スライドの視聴後，内容について御質問がある場合は，「操作手順」の３（p.3）に従って質問フォー

ムから質問を入力してください。
なお，質問の受付期間は，９月２１日（木）までです。これ以降は質問フォームにアクセスできなくなり

ますので，御注意ください。

４．視聴確認及びアンケートフォームの入力
 説明スライドの視聴後，「操作手順」の４（p.4）に従って視聴確認及びアンケートに御協力をお願いしま

す。
なお，視聴確認については必ず入力いただき，アンケートについては今後の参考とさせていただきますの

で，入力の御協力をお願いします。入力期間は，９月２１日（木）までです。これ以降は視聴確認及びアン

ケートフォームにアクセスできなくなりますので御注意ください。

５．質問に対する回答の確認
３．にて寄せられた御質問をとりまとめた上で，回答とあわせて掲載します。

 「操作手順」の５（p.5）に従って，回答を確認してください。
なお，回答については，８月上旬以降順次掲載する予定です。

６．注意事項

 ・ 質問受付及び視聴確認期間の終了後も，説明資料及び説明スライドは視聴可能です。

・ 操作手順及びシリアルキーは，関係者のみに送付しておりますので，取扱いには御注意ください。

本件担当：大学入試センター 事業第一課
電話 03-3465-8600

 03-3468-3311（代表）→音声案内 1 番

令和７年度大学入学者選抜に係る大学入学共通テスト

についての説明資料等について

別紙１

（以下，Google Chrome及びWindows10での画面イメージです。）

１．スライド資料のダウンロード

２．説明スライド（字幕付き）の視聴

YouTubeの画面に遷移し，動画を視聴することができます。

操作手順

大学入試センターのホームページ
（https://www.dnc.ac.jp/）にアクセスして，トップページから
「高校関係者の方」ページを開きます。

「令和７年度大学入学共通テストについての説明資料」の
「令和７年度共通テストについての説明資料」をクリックして
ください。

「１．説明スライド等」の「スライド資料（ＰＰＴデータ）」欄か
ら，ダウンロードしたい説明資料のリンクをクリックしてダウ
ンロードしてください。
また，必要に応じて印刷してください。

大学入試センターのホームページ
（https://www.dnc.ac.jp/）にアクセスして，トップページから
「高校関係者の方」ページを開きます。

「令和７年度大学入学共通テストについての説明資料」の
「令和７年度共通テストについての説明資料」をクリックして
ください。

「１．説明スライド等」の表中「説明スライド（字幕付き）※外
部リンク」欄から，閲覧したい動画のリンクをクリックしてくだ
さい。

※リンクをクリックしてもアクセスできない場合は，右クリック
→プロパティ→アドレス（URL）をコピーし，ブラウザからアク
セスしてください。

➀

③

④

②

➀

③

②

2

３．質問フォームの入力（質問を行う場合のみ） （令和５年９月２１日（木）まで受け付けます。）

　【注意事項】

【注意事項】
シリアルキーは関係者限りの情報となりますので，取扱いには十分注意してください。

操作手順

大学入試センターのホームページ
（『https://www.dnc.ac.jp/』）にアクセスして，トップページか
ら「高校関係者の方」ページを開きます。

「質問を受け付けました。」とメッセージが表示されていれ
ば，質問は完了です。

「３．質問受付画面」の「質問受付フォーム」をクリックする
と，「シリアルキー入力」ウィンドウが表示されます。

「シリアルキー入力」ウィンドウで，シリアルキー【w5a7ryp6】
を半角英数字で入力して，〔送信〕ボタンをクリックしてくださ
い。

「令和７年度大学入学共通テスト　説明資料等に関する質
問受付フォーム」が表示されますので，画面の指示に従って
入力してください。

すべての入力が終了したら，ページの最後の〔入力内容の
確認〕ボタンをクリックしてください。

「令和７年度大学入学共通テストについての説明資料」の
「令和７年度共通テストについての説明資料」をクリックして
ください。

「質問内容確認」ウィンドウが表示されますので，入力した内
容を確認してください。

※　入力された内容を保存することはできませんので，必要
な場合は，ブラウザの〔印刷〕ボタン等からこの画面をプリン
トアウトしてください。

入力した内容を変更・修正したい場合は，ページ最後の〔修
正〕ボタンをクリックすると⑤の入力画面に戻ります。
入力した内容でよろしければ，〔送信〕ボタンをクリックしてく
ださい。

④

➀

③

②

⑤

⑥

⑦

⑧

3

４．視聴確認及びアンケートフォームの入力 （令和５年９月２１日（木）まで受け付けます。）

【注意事項】
シリアルキーは関係者限りの情報となりますので，取扱いには十分注意してください。

「令和７年度大学入学共通テスト　視聴確認及びアンケート
フォーム」が表示されますので，画面の指示に従って入力し
てください。
※　１～８は説明動画の視聴確認となりますので，必ず全て
入力してください。

操作手順

「視聴確認及びアンケートへの回答が完了しました。」とメッ
セージが表示されていれば，質問は完了です。

大学入試センターのホームページ
（『https://www.dnc.ac.jp/』）にアクセスして，トップページか
ら「高校関係者の方」ページを開きます。

「令和７年度大学入学共通テストについての説明資料」の
「令和７年度共通テストについての説明資料をクリックしてく
ださい。

「シリアルキー入力」ウィンドウで，シリアルキー【w5a7ryp6】
を半角英数字で入力して，〔送信〕ボタンをクリックしてくださ
い。

入力が終了したら，ページの最後の〔入力内容の確認〕ボタ
ンをクリックしてください。

「スライド視聴確認及びアンケート回答内容確認」ウィンドウ
が表示されますので，入力した内容を確認してください。

※　入力された内容を保存することはできませんので，
　 必要な場合は，ブラウザの〔印刷〕ボタン等からこの画
   面をプリントアウトしてください。

入力した内容を変更・修正したい場合は，ページ最後の〔修
正〕ボタンをクリックすると⑤の入力画面に戻ります。入力し
た内容でよろしければ，〔送信〕ボタンをクリックしてください。

「４．視聴確認及びアンケート受付画面」の「視聴確認及びア
ンケートフォーム」をクリックすると，「シリアルキー入力」ウィ
ンドウが表示されます。

④

➀

③

②

⑤

⑥

⑦

⑧

4

５．質問に対する回答の確認

「５．質問に対する回答から，回答をダウンロードしてくださ
い。
また，必要に応じて印刷してください。

なお，回答については８月上旬以降に順次掲載する予定で
す。

操作手順

大学入試センターのホームページ
（『https://www.dnc.ac.jp/』）にアクセスして，トップページか
ら「高校関係者の方」ページを開きます。

「令和７年度大学入学共通テストについての説明資料」の
「令和７年度共通テストについての説明資料」をクリックして
ください。

➀

③

②

5

「令和７年度大学入学者選抜に係る大学入学共通テスト出題教科・科目の

出題方法等」の訂正について

「令和７年度大学入学者選抜に係る大学入学共通テスト出題教科・科目の出題方法等」に以下のとお

り訂正があります。

○ ６ページ （別表３） 「新教育課程履修者と旧教育課程履修者等の定義」

【訂正前】

表中の「新教育課程履修者」の部分

① 高等学校（特別支援学校の高等部を含む。以下同じ。）に令和４年４月以降に入学し，・・・
② 中等教育学校の後期課程に令和４年４月以降に進級し，・・・

【訂正後】※上記【訂正前】の下線部の「以降」を削除

① 高等学校（特別支援学校の高等部を含む。以下同じ。）に令和４年４月に入学し，・・・
② 中等教育学校の後期課程に令和４年４月に進級し，・・・

※ 大学入試センターのホームページに訂正済の「令和７年度大学入学者選抜に係る大学入学共通テス

ト出題教科・科目の出題方法等」を掲載しています。

本件担当：

独立行政法人大学入試センター事業第一課

〒153-8501 東京都目黒区駒場 2-19-23

電話 03-3465-8600（直通）

03-3468-3311（代表）→音声案内 1番

別紙２

1

令和７年度大学入学者選抜に係る大学入学共通テスト出題教科・科目の出題方法等

令和７年度大学入学者選抜に係る大学入学共通テスト（以下「令和７年度共通テスト」とい

う。）における出題教科・科目の出題方法等の内容については，「令和７年度大学入学者選抜

に係る大学入学共通テスト実施大綱」（令和５年６月２日付け文部科学省高等教育局長通知）

（以下「令和７年度実施大綱」という。）を踏まえ，以下の１から３のとおりとする。

なお，２及び３では，平成 30 年３月に告示された高等学校学習指導要領（以下「平成 30 年

告示学習指導要領」という。）に基づく教育課程を「新教育課程」といい，平成 21 年３月に告

示された高等学校学習指導要領（以下「平成 21年告示学習指導要領」という。）に基づく教育

課程を「旧教育課程」という。

１．令和７年度共通テスト出題教科・科目の出題方法等について

別表１の内容のとおりとする。

２．令和７年度共通テスト「旧教育課程による出題科目」の出題方法等について

別表２の内容のとおりとする。

３．旧教育課程による出題科目を受験できる者について

令和７年度共通テストの全ての受験者は，平成30年告示学習指導要領に基づく教科・科目

の内容による試験を受験するのが原則であるが，「令和７年度実施大綱」において，旧教育

課程を履修した入学志願者など，新教育課程を履修していない入学志願者に対しては，経過

措置を講じることとされている。

このような経過措置の趣旨を踏まえ，別表２の旧教育課程による出題科目を受験できる者

は，別表３に示す旧教育課程履修者等のうち希望する者とする。同表に示す新教育課程履修

者は，旧教育課程による出題科目を解答することはできない。

訂正反映版

2

（別表１）

令和７年度大学入学者選抜に係る大学入学共通テスト

出題教科・科目の出題方法等

教

科

グ
ル
ー
プ

出 題 科 目

出題方法

（出題範囲，出題科目選択の方法等）
出題範囲について特記がない場合，出題科目名に含まれる学習指導要領の科

目の内容を総合した出題範囲とする。

試験時間（配点）

国
語

 『国  語』 ・「現代の国語」及び「言語文化」を出題範囲とし，近代以降の文章

及び古典（古文，漢文）を出題する。

90分(200点)
（注１）

地
理
歴
史

 『地理総合，地理探究』

『歴史総合，日本史探究』

『歴史総合，世界史探究』

『公共，倫理』

『公共，政治・経済』

『地理総合／歴史総合／公共』

→(a)

・左記出題科目の６科目のうちから最大２科目を選択し，解答する。

・(a)の『地理総合／歴史総合／公共』は，「地理総合」，「歴史総

合」及び「公共」の３つを出題範囲とし，そのうち２つを選択解答

する（配点は各50点）。

・２科目を選択する場合，以下の組合せを選択することはできない。

(b)のうちから２科目を選択する場合

『公共，倫理』と『公共，政治・経済』の組合せを選択するこ

とはできない。

(b)のうちから１科目及び(a)を選択する場合

  (b)については，(a)で選択解答するものと同一名称を含む科

目を選択することはできない。（注２）

・受験する科目数は出願時に申し出ること。

1科目選択
 60分(100点)

2科目選択
130分（注３）
(うち解答時間120分)

        (200点)

公

民

数

学

① 『数学Ⅰ，数学Ａ』
『数 学 Ⅰ』

・左記出題科目の２科目のうちから１科目を選択し，解答する。

・「数学Ａ」については，図形の性質，場合の数と確率の２項目に対

応した出題とし，全てを解答する。

70分(100点)

② 『数学Ⅱ，数学Ｂ，数学Ｃ』 ・「数学Ｂ」及び「数学Ｃ」については，数列（数学Ｂ），統計的

な推測（数学Ｂ），ベクトル（数学Ｃ）及び平面上の曲線と複

素数平面（数学Ｃ）の４項目に対応した出題とし，４項目のう

ち３項目の内容の問題を選択解答する。

70分(100点)

理

科

 『物理基礎／化学基礎／
生物基礎／地学基礎』

『物  理』
『化  学』
『生  物』
『地  学』

・左記出題科目の５科目のうちから最大２科目を選択し，解答する。

・『物理基礎／化学基礎／生物基礎／地学基礎』は，「物理基礎」，

「化学基礎」，「生物基礎」及び「地学基礎」の４つを出題範囲と

し，そのうち２つを選択解答する（配点は各50点）。

・受験する科目数は出願時に申し出ること。

1科目選択
 60分(100点)

2科目選択

130分（注３）
(うち解答時間120分)

        (200点)

外
国
語

 『英  語』
『ドイツ語』
『フランス語』
『中 国 語』
『韓 国 語』

・左記出題科目の５科目のうちから１科目を選択し，解答する。

・『英語』は「英語コミュニケーションⅠ」，「英語コミュニケーシ

ョンⅡ」及び「論理・表現Ⅰ」を出題範囲とし，【リーディング】

及び【リスニング】を出題する。受験者は，原則としてその両方

を受験する。その他の科目については，『英語』に準じる出題範

囲とし，【筆記】を出題する。

・科目選択に当たり，『ドイツ語』，『フランス語』，『中国語』及

び『韓国語』の問題冊子の配付を希望する場合は，出願時に申し

出ること。

『英語』
【リーディング】
80分(100点)

【リスニング】
60分（注４）
(うち解答時間30分)

         (100点)

『ドイツ語』『フラン
ス語』『中国語』『韓
国語』
【筆記】
80分(200点)

情
報

 『情 報 Ⅰ』  60分(100点)

（備考）『 』は大学入学共通テストにおける出題科目を表し，「 」は高等学校学習指導要領上設定されている科
目を表す。

また，『地理総合／歴史総合／公共』や『物理基礎／化学基礎／生物基礎／地学基礎』にある“／ ”は，
一つの出題科目の中で複数の出題範囲を選択解答することを表す。

→(b)

(a):必履修科目を組み合わせ

た出題科目

(b):必履修科目と選択科目を

組み合わせた出題科目

3

（注１） 『国語』の分野別の大問数及び配点は，近代以降の文章が３問 110 点，古典が２問 90 点（古文・漢文各
45 点）とする。

（注２） 地理歴史及び公民で２科目を選択する受験者が，(b)のうちから１科目及び(a)を選択する場合において，

選択可能な組合せは以下のとおり。

・(b)のうちから『地理総合，地理探究』を選択する場合，(a)では「歴史総合」及び「公共」の組合せ

・(b)のうちから『歴史総合，日本史探究』又は『歴史総合，世界史探究』を選択する場合，(a)では「地理総

合」及び「公共」の組合せ

・(b)のうちから『公共，倫理』又は『公共，政治・経済』を選択する場合，(a)では「地理総合」及び「歴史

総合」の組合せ

[参考]地理歴史及び公民において，(b)のうちから１科目及び(a)を選択する場合に選択可能な組合せについて

○：選択可能 ×：選択不可

 (a)

「地理総合」

「歴史総合」

「地理総合」

「公共」

「歴史総合」

「公共」

(b)

『地理総合，地理探究』 × × ○

『歴史総合，日本史探究』 × ○ ×

『歴史総合，世界史探究』 × ○ ×

『公共，倫理』 ○ × ×

『公共，政治・経済』 ○ × ×

（注３） 地理歴史及び公民並びに理科の試験時間において２科目を選択する場合は，解答順に第１解答科目及び第

２解答科目に区分し各 60 分間で解答を行うが，第１解答科目及び第２解答科目の間に答案回収等を行うた

めに必要な時間を加えた時間を試験時間とする。

（注４） 【リスニング】は，音声問題を用い 30 分間で解答を行うが，解答開始前に受験者に配付した IC プレーヤ

ーの作動確認・音量調節を受験者本人が行うために必要な時間を加えた時間を試験時間とする。

      なお，『英語』以外の外国語を受験した場合，【リスニング】を受験することはできない。

4

（別表２）

令和７年度大学入学者選抜に係る大学入学共通テスト

「旧教育課程による出題科目」の出題方法等

教

科

グ
ル
ー
プ

新教育課程による

出題科目

旧教育課程履修者等に対する経過措置

旧教育課程による

出題科目

出題方法

（出題範囲，出題科目選択の方法等）

試験時間

（配点）

国

語

『国  語』 なし
― ―

地

理

歴

史

『地理総合，地理探究』
『歴史総合，日本史探究』
『歴史総合，世界史探究』
『公共，倫理』
『公共，政治・経済』
『地理総合／歴史総合／
公共』

『旧世界史Ａ』
『旧世界史Ｂ』
『旧日本史Ａ』
『旧日本史Ｂ』
『旧地理Ａ』
『旧地理Ｂ』

『旧現代社会』
『旧倫理』
『旧政治・経済』
『旧倫理，旧政治・経
済』

次のア，イのいずれかを選択し，解答する。

ア 新教育課程による出題科目の６科目のうちから最大

２科目を選択し，解答する。選択できない組合せについ

ては別表１を参照のこと。

イ 旧教育課程による出題科目の10科目のうちから最大

２科目を選択し，解答する。ただし，同一名称を含む科

目の組合せで２科目を選択することはできない。(注１)

 新教育課程による出題科目と旧教育課程による出題科

目を組み合わせて選択することはできない。

 なお，ア，イのいずれを選択するか及び受験する科目数
については出願時に申し出ること。

１科目選択
60分(100点)

２科目選択
130分
(うち解答時間
120分)

    (200点)

公

民

数

学

① 『数学Ⅰ，数学Ａ』

『数学Ⅰ』

『旧数学Ⅰ・

旧数学Ａ』

『旧数学Ⅰ』

新教育課程による出題科目と旧教育課程による出題科
目を合わせた４科目のうちから１科目を選択し，解答す
る。

70分(100点)

② 『数学Ⅱ，数学Ｂ，

数学Ｃ』

『旧数学Ⅱ・

旧数学Ｂ』

『旧数学Ⅱ』

『旧簿記・会計』

『旧情報関係基礎』

新教育課程による出題科目と旧教育課程による出題科

目を合わせた５科目のうちから１科目を選択し，解答す

る。

 なお，科目選択に当たり，『旧簿記・会計』及び『旧

情報関係基礎』の問題冊子の配付を希望する場合は，出

願時に申し出ること。

70分(100点)

(注２)

理

科

『物理基礎／化学基礎／

生物基礎／地学基礎』

『物  理』

『化  学』

『生  物』

『地  学』

なし

新教育課程による出題科目において，必要に応じて，旧教

育課程履修者等が選択可能な問題を出題する場合がある。

―

外

国

語

『英  語』
『ドイツ語』
『フランス語』
『中 国 語』
『韓 国 語』

なし

― ―

情

報

『情 報Ⅰ』 『旧情報』 新教育課程による出題科目と旧教育課程による出題科

目を合わせた２科目のうちから１科目を選択し，解答す

る。

『旧情報』の出題範囲は，平成21年告示学習指導要領の

「社会と情報」及び「情報の科学」の内容とする。なお，高

等学校等において「社会と情報」，「情報の科学」のいずれ

の科目を履修していても不利益が生じないよう，両科目の共

通部分に対応した必答問題に加え，「社会と情報」に対応し

た問題及び「情報の科学」に対応した問題を出題し，選択解

答させる。

60分(100点)

備 考 1 『 』は大学入学共通テストにおける出題科目を表し，「 」は高等学校学習指導要領上設定されてい
る科目を表す。

また，『地理総合／歴史総合／公共』や『物理基礎／化学基礎／生物基礎／地学基礎』にある“／ ”
は，一つの出題科目の中で複数の出題範囲を選択解答することを表す。

5

2 地理歴史，公民，数学の旧教育課程による出題科目の出題範囲については，「令和 6 年度大学入学者選
抜に係る大学入学共通テスト出題教科・科目の出題方法等」で示す出題方法等欄の内容と同様とする。

（注１） 「同一名称を含む科目の組合せ」とは，『旧世界史Ａ』と『旧世界史Ｂ』，『旧日本史Ａ』と『旧日本史Ｂ』，

『旧地理Ａ』と『旧地理Ｂ』，『旧倫理』と『旧倫理，旧政治・経済』及び『旧政治・経済』と『旧倫理，旧政

治・経済』の組合せをいう。

（注２） 令和６年度大学入学者選抜に係る大学入学共通テストにおいては，数学②の試験時間は60分であるが，令

和７年度大学入学者選抜に係る大学入学共通テストにおいては，数学②の試験時間は旧教育課程による出題

科目も含めて70分である。

6

（別表３）

令和７年度大学入学者選抜に係る大学入学共通テストにおける
新教育課程履修者と旧教育課程履修者等の定義

令和５年７月 一部訂正

新教育課程履修者

① 高等学校（特別支援学校の高等部を含む。以下同じ。）

に令和４年４月に入学し，平成30年告示学習指導要領に基

づく教育課程の下で学び，令和７年３月に卒業見込みの者

② 中等教育学校の後期課程に令和４年４月に進級し，平成

30年告示学習指導要領に基づく教育課程の下で学び，令和

７年３月卒業見込みの者

旧教育課程履修者

等

上記以外の者

＊ 高等学校等卒業者，高等学校卒業程度認定試験合格者又は合

格見込者，大学入学資格検定合格者，高等専門学校第３学年修

了者又は修了見込者，高等専修学校（文部科学大臣に指定され

た高等専修学校に限る。）修了者又は修了見込み者，外国の学

校等修了者又は修了見込者，在外教育施設修了者又は修了見込

者，及び高等学校等を令和７年３月卒業見込みであるが入学は

令和４年３月以前の者など上記に該当しない者

	02_（案２）説明資料等の確認について（依頼：都道府県教育委員会等）r
	（別紙１）令和７年度大学入学者選抜に係る大学入学共通テストについての説明資料等について
	04-1_（別紙1）R7共通テストについての説明資料等について
	04-2_（別紙1）操作手順R7
	資料ダウンロードおよび動画視聴方法
	入力方法（質問受付ver）
	入力方法（アンケートver）
	回答確認方法

	（別紙２）「令和７年度大学入学者選抜に係る大学入学共通テスト出題教科・科目の出題方法等」の訂正について
	05-1_（別紙2）R7出題教科・科目の訂正についてr2
	05-2_（訂正反映版）令和7年度共通テストの出題教科・科目の出題方法等